jornal da cidade • edição 1977 • 23 de Setembro de 2019.

DECRETO nº 229, de 29 de agosto de 2019
 Súmula:“Dispõe sobre permissão de uso de espaço de próprio municipal, para instalação e
implantação de Estação Radio Base e as respectivas Estruturas de Suporte e equipamentos afins (Poste)
pela empresa VOXX TELECOM LTDA - ME, no Município de Alvorada do Sul e dá outras providências”.
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe
são conferidas pelo artigo 58, inciso I, letra j da Lei Orgânica do Município do Alvorada do Sul,
 CONSIDERANDO a Lei Municipal n° 2.040, de 19 de março de 2014, que dispõe sobre normas gerais urbanísticas
para a instalação de Estruturas de Suporte das Estações Rádio Base e equipamentos afins autorizados e homologados pela Agência
Nacional de Telecomunicações, nos termos da legislação federal vigente;
 CONSDERANDO que, nos termos dos artigos 2º e 3º, § 2º da lei municipal supra mencionada, a instalação e o funcio-
namento de Estações Rádio Base e das respectivas Estruturas de Suporte, é permitida mediante permissão de uso outorgada pelo
Município por meio do decreto do Executivo;
 CONSIDERANDO o Ofício n° 080/2019 e o Protocolo Eletrônico n° 1013/2019, em que consta como requerente a em-
presa VOXX TELECOM LTDA - ME;
 DECRETA
 Artigo 1°. Fica outorgado à VOXX TELECOM LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.815.382/0001-62 a permissão
de uso, para instalação e implantação de Estação Rádio Base e as respectivas Estruturas de Suporte e equipamentos afins (Poste)
de 18 (dezoito) metros de altura, para ampliar a capacidade operacional da empresa e melhorar a qualidade do sinal de internet aos
consumidores de Alvorada do Sul e Região, em áreas de domínio deste Município, situado à Rua Paulo Bávia, Bairro Pachoalina
Solcia, coordenadas 22º46.433`S; 51º13.770`0.
 Parágrafo único: A área mencionada no caput do presente artigo está descrita no Anexo I (mapa de localização) cons-
tante no Ofício n° 080/2019 e no Protocolo Eletrônico n° 1013/2019, que ficam fazendo parte integrante do presente decreto para os
devidos fins.
 Artigo 2º. A permissão de que trata esse Decreto, perdurará pelo prazo de 05 (cinco) anos, prorrogáveis por iguais perío-
dos, desde que perpetuem os termos constante no presente e, desde que, haja interesse público na prorrogação, podendo a qualquer
momento ser cassada, a exclusivo critério do Município.
 Artigo 3º. A permissão é outorgada sem ônus para a PERMISSIONÁRIA, que fica desde já autorizada a proceder o
necessário para a sua implantação.
 Artigo 4º. Fica expressamente proibida a locação ou cessão do espaço para terceiros, sob pena de imediata revogação
administração da permissão de uso, independentemente de qualquer aviso prévio, interpelação ou notificação.
 Artigo 5º. Será de exclusiva responsabilidade e às expensas da PERMISSIONÁRIA todas as despesas decorrentes da
construção, conservação e manutenção da obra a que se refere o presente decreto, inclusive as decorrentes de eventuais danos
causados a quem quer que seja e a recomposição do solo e vegetação existente no próprio pertencente ao Município.
 Parágrafo único: as obras em questão deverão ser realizadas de modo menos gravoso ao imóvel, podendo ser determi-
nação sua alteração, pela Municipalidade, para outra localidade, a qualquer tempo, caso se verifique a necessidade e conveniência
para utilização da área pelo Município.
 Artigo 6º. A PERMISSIONÁRIA observará, na construção, conservação e manutenção do objeto do presente decreto,
os padrões normais e demais exigências complementares das agências fiscalizadoras, bem como as demais regras previstas na
legislação vigente, inclusive as disposições da Lei Municipal n° 2.040, de 19 de março de 2014, devendo manter suas áreas devida-
mente isoladas e aterradas, conforme as prescrições da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT, de forma a assegurar a
segurança de pessoas e motoristas que eventualmente transitem pelo local, sob pena de revogação da presente permissão.
 Artigo 7º. Compete à Secretaria de Obras a fiscalização e os atos necessários ao cumprimento deste decreto.
 Artigo 8º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
 EDIFÍCIO DO PAÇO MUNICIPAL “SEBASTIÃO GONÇALVES DE MELO” ALVORADA DO SUL, aos vinte e nove dias do
mês agosto de dois mil e dezenove.

MARCOS ANTONIO VOLTARELLI - Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº  115/2019
Pregão nº 22/2019

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU
PESSOA FÍSICA temperclima refrigeração eireli - epp
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE APARELHOS DE AR CONDI-
CIONADO NOVOS DESTINADOS AOS SETORES DESSA MUNICIPALIDADE
 VALOR: R$-12.900,00 Doze Mil e Novecentos Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
          520          12.001.02.062.0003.2005          504 4.4.90.52.00.00         Do Exercício
         1830          14.007.04.122.0002.2016          504 4.4.90.52.00.00         Do Exercício
         2750          15.005.04.122.0002.2025          504 4.4.90.52.00.00         Do Exercício
         2840          16.001.08.243.0008.6026            0                       4.4.90.52.00.00         Do Exercício
         4010          17.003.13.392.0015.2037            0                       4.4.90.52.00.00         Do Exercício
         7460          26.002.18.541.0021.2063            0                       4.4.90.52.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 19/09/2019 – ATÉ   18/09/2020
 DATA DA ASSINATURA: 19/09/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,19/09/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº  116/2019
Pregão nº 22/2019

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU
PESSOA FÍSICA lg de souza barsaglia
 OBJETO: a CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EVENTUAL FORNECIMENTO DE APARELHOS DE AR
CONDICIONADO NOVOS DESTINADOS AOS SETORES DESSA MUNICIPALIDADE
 VALOR: R$-7.905,00 Sete Mil, Novecentos e Cinco Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        1830          14.007.04.122.0002.2016           504 4.4.90.52.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 19/09/2019 – ATÉ   18/09/2020
 DATA DA ASSINATURA: 19/09/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,19/09/2019

EXTRATO DE CONTRATO Nº  117/2019
Processo dispensa nº 71/2019

 PARTES: CONTRATANTE Prefeitura Municipal de Alvorada do Sul E A CONTRATADA  PESSOA JURÍDICA  E OU
PESSOA FÍSICA F C BAVIA ENGENHARIA - ME
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE PROJETO ELÉTRICO E PREVENÇÃO DE
INCÊNDIO DO BARRACÃO INDUSTRIAL, LOCALIZADO NO PARQUE INDUSTRIAL ANTENOR GASPARELLI
 VALOR: R$-14.390,00 Quatorze Mil, Trezentos e Noventa Reais
 Dotação:
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        5220          21.002.22.661.0025.2046          504 3.3.90.39.00.00         Do Exercício
 DURAÇÃO: 20/09/2019 – ATÉ   18/11/2019
 DATA DA ASSINATURA: 20/09/2019
 FORO: Comarca de Bela Vista do Paraíso, Estado do Paraná.
 Alvorada do Sul,20/09/2019

EXTRATO SEGUNDO TERMO DE  ADITIVO DO CONTRATO 9/2019 - OBJETO DA LICITAÇÃO Processo dispensa Nº. 14/2019.
 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ALVORADA DO SUL
 CONTRATADO: L.G. SALMASO SERVICOS - ME INSCRITO SOB CNPJ Nº. 17.701.694/0001-97
 PROCESSO DISPENSA:14/2019
 CONTRATO: 9/2019
 DOTAÇÕES
Conta da despesa   Funcional programática   Fonte de recurso   Natureza da despesa   Grupo da fonte
        7100          25.002.15.452.0017.2061            0                      3.3.90.39.43.00          Do Exercício
        7140          25.002.15.452.0017.2061          511                    3.3.90.39.43.00          Do Exercício
 CLÁUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO
 O presente Termo Aditivo tem por objetivo a ampliação de meta em 25% do contrato 9/2019, celebrado entre as partes
07/02/2019, nos termos da legislação vigente.
 CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
 A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada art. 65, inciso I “b”, da Lei nº. 8.666/93 e na Lei 9.069/95.
 CLÁUSULA TERCEIRA –  DO PRAZO E DO VALOR
 1.Com a prorrogação do contrato a data passara do dia seis de agosto de 2019 para o dia seis de outubro de 2019.
 2. Com a ampliação de meta deste termo aditivo, o valor do contrato passará de R$ 514.924,94 (Quinhentos e Quatorze
Mil, Novecentos e Vinte e Quatro Reais e Noventa e Quatro Centavos) para R$ 643.656,20 (seiscentos e quarenta e três mil, seiscen-
tos e cinquenta e seis reais e vinte centavos ).
 CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
 Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente avençadas, não alterado pelo presente Termo
Aditivo.
 DATA DE ASSINATURA: 06/08/2019